
              

 

[ΠΟΓΗΣΤΕ ΜΙΑ ΦΡΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟ Η  ΤΗ 

Με το φως τσ΄ Ανάστασης  

που άναψες το κερί σου,  

κάθε αχτίνα μια χαρά 

να γίνει στη ζωή σου. 

Ευχόμαστε από καρδιάς Χρόνια 

πολλά σε όλους σας!!!!! Με 

υγεία, αγάπη, ειρήνη και πολλά 

χαμόγελα!!!! 

 

 

 

 

 

 

 

  

Γυρίστε και διαβάστε: 

Τα νέα του σχολείου μας, για την παγκόσμια ημέρα 

της Ελευθεροτυπίας, της  Ευρώπης, των Μουσείων 

και κατά του Καπνίσματος, για την γιορτή της 

Μητέρας, προτάσεις για κινηματογράφο και 

ταξίδια, πληροφορίες και άρθρα για την ιστορία, το 

περιβάλλον, και την τεχνολογία, παιχνίδια, 

ανέκδοτα και άλλα πολλά!!!  

                   

 

Επιμέλεια – φροντίδα εφημερίδας ΣΤ΄τάξη.  

Η εικόνα 

του μήνα... 

   ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ 2
ου

 ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΚΟΡΙΝΘΟΥ – ΤΕΥΧΟΣ 2
Ο

 – ΜΑΪΟΣ 2013 – τιμή 1€ 

 

 

 

 

 

 

   Μαθητές on - line 

           ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ – ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ 



Παγκόσμια Ημέρα της Μητέρας 

H Παγκόσμια Ημέρα της Μητέρας είναι μέρα 

εορτασμού της μητρότητας και ευχαριστιών προς 

τη μητέρα, με αρχαιοελληνική προέλευση. Στη 

σύγχρονη εποχή, η αμερικανίδα Άννα Μαρία Ριβς 

Τζάρβις ήταν εκείνη που είχε πρώτη την ιδέα να 

καθιερωθεί μια ιδιαίτερη ημέρα προς τιμή όλων 

των μητέρων. Οι αγώνες της ευοδώθηκαν στις  9 

Μάιου του 1914, όταν ο αμερικανός πρόεδρος 

Γούντροου Ουίλσον υπέγραψε προκήρυξη, 

σύμφωνα με την οποία η Ημέρα της Μητέρας 

καθιερωνόταν ως εθνική εορτή τη δεύτερη 

Κυριακή του Μαΐου. Έκτοτε, πολλές χώρες, 

συμπεριλαμβανομένης και της Ελλάδας, 

γιορτάζουν την Παγκόσμια Ημέρα της Μητέρας 

τη δεύτερη Κυριακή του Μαΐου.   

          

 

    Η πιο συγκλονιστική θυσία μιας μάνας 

Η μητέρα του είχε μόνο ένα μάτι. Ντρεπόταν γι 

αυτήν, κι ώρες- ώρες την μισούσε. Η δουλειά της 

ήταν μαγείρισσα στη φοιτητική λέσχη. Μαγείρευε 

για τους φοιτητές και τους καθηγητές για να 

βγάζει τα έξοδά τους. Δεν ήθελε να του μιλάει, 

για να μην μαθαίνουν ότι είναι παιδί μιας 

μητέρας.με ένα μάτι, μονόφθαλμης. Οι φοιτήτριες 

έφευγαν γρήγορα, όποτε την έβλεπαν να βγαίνει 

για λίγο από την κουζίνα κι έλεγαν πως δεν 

άντεχαν το θέαμα και πως τους προκαλούσε μια 

ανυπόφορη ανατριχίλα. 

Μα, από μικρός είχε πρόβλημα με την εικόνα της 

μητέρας του! Μια μέρα όταν ακόμη πήγαινε στο 

Δημοτικό, πέρασε αυτή στο διάλειμμα να του πει 

ένα 'γεια', ένιωσε πολύ ταπεινωμένος! Πως 

μπόρεσε να του το κάνει αυτό, αναρωτιόταν.Την 

αγνόησε. Της έριξε μόνο ένα βλέμμα όλο μίσος κι 

έτρεξε μακριά! Την επόμενη μέρα ένας από τους 

συμμαθητές του φώναξε: "Εεεεε, η μητέρα σου έχει 

μόνο ένα μάτι! "Ήθελε να πεθάνει! 'Ήθελε να 

εξαφανιστεί! Και όταν γύρισε σπίτι του, της είπε: "Άν 

είναι όλοι να γελάνε μαζί μου εξαιτίας σου, τότε 

καλύτερα να πεθάνεις! "Αυτή δεν του απάντησε. 

"Δεν μ' ένοιαζε τι είπα ή τι αισθάνθηκε, γιατί ήμουν 

πολύ νευριασμένος, έλεγε πολλά χρόνια μετά σ' ένα 

φίλο του."Ήθελα να φύγω από κείνο το σπίτι και να 

μην έχω καμία σχέση μαζί της. 'Ετσι ... για να με 

βοηθάει. Δεν μπορούσε να πάει κάπου άλλού; 

Διάβασα πάρα πολύ σκληρά με σκοπό να φύγω μια 

μέρα μακριά της για σπουδές. Και τα κατάφερα. Μα 

λίγο μετά ήρθε κι έπιασε αυτή τη δουλειά στη 

φοιτητική λέσχη.  

Αργότερα παντρεύτηκε! Αγόρασε δικό του σπίτι. 

Έκανε δύο παιδιά κι ήταν ευχαριστημένος με τη ζωή 

του, τα παιδιά του, τη γυναίκα του και τη δουλειά 

του. Και για τη μάνα του, τσιμουδιά σε κανένα! Μια 

μέρα - μετά από χρόνια απουσίας, όπως ο ίδιος ήθελε 

- η μητέρα του πήγε να τον επισκεφτεί. Δεν είχε δει 

από κοντά τα εγγόνια της. Και μόλις εμφανίστηκε 

στη πόρτα, τα παιδιά του άρχισαν να γελάνε. 

Έξαλλος αυτός επειδή είχε πάει χωρίς να του το 

ζητήσει και χωρίς να τον προειδοποιήσει, της 

φώναξε: "Πώς τολμάς να έρχεσαι ξαφνικά εδώ στο 

σπίτι μου και να τρομάζεις τα παιδιά μου;. Βγές έξω! 

Φύγε! "Η μητέρα του απάντησε γαλήνια: "Αχ, πόσο 

λυπάμαι Κύριε! Μάλλον μου δώσανε λάθος 

διεύθυνση! "Κι εξαφανίστηκε, χωρίς να καταλάβουν 

τα μικρά, πως ήταν η γιαγιά τους.  

Πέρασαν χρόνια και μια μέρα έλαβε μια επιστολή - 

πρόσκληση για τη σχολική συγκέντρωση της τάξης 

του από το Δημοτικό σχολείο που θα γινόταν στην 

πόλη που γεννήθηκε! Είπε ψέματα στη γυναίκα του, 

ότι θα έκανε ένα επαγγελματικό ταξίδι και πήγε. 

Όταν τελείωσε η συγκέντρωση των συμμαθητών, 

πήγε στο σπίτι που μεγάλωσε, μόνο και μόνο από 

περιέργεια. Οι γείτονες του είπαν ότι η μητέρα του 

είχε πολύ πρόσφατα πεθάνει. Δεν έβγαλε ούτε ένα 

δάκρυ στο άκουσμα του θανάτου της μάνας του. Του 

έδωσαν ένα γράμμα που είχε αφήσει γι αυτόν. 

Έγραφε: "Αγαπημένε μου γιε, σε σκέφτομαι 

συνέχεια. Λυπάμαι που ήρθα σπίτι σου και φόβισα τα 

παιδιά σου. 'Εμαθα ότι έρχεσαι για τη σχολική 

συγκέντρωση κι ένιωσα πολύ χαρούμενη. Αλλά 
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φοβάμαι ότι μπορεί να μην είμαι σε θέση να 

σηκωθώ από το κρεβάτι για να έρθω να σε δω, 

έστω κι απ' την πόρτα. 'Εγραψα αυτό το γράμμα 

να στο δώσουν αν δεν με προφτάσεις. 

Στεναχωριέμαι που σε έφερνα σε δύσκολη θέση 

και ντρεπόσουν για μένα τη μονόφθαλμη. Αλλά, 

βλέπεις, όταν ήσουν πολύ μικρός, είχες ένα πολύ 

σοβαρό ατύχημα κι έχασες το μάτι σου. Δεν 

μπορούσα να σκεφθώ οτι θα μεγαλώσεις και θα 

ζήσεις με ένα μάτι. Ετσι, σου έδωσα το δικό μου. 

'Ημουν τόσο περήφανη που ο γιος μου θα έβλεπε 

τον κόσμο με τη δική μου βοήθεια, με το δικό μου 

μάτι, αψεγάδιαστος...Έχεις πάντα όλη την Αγάπη 

μου! 

Η μητέρα σου. 

 3  Μαΐου  - Παγκόσμια Ημέρα 

Ελευθεροτυπίας 

Η Παγκόσμια Ημέρα Ελευθεροτυπίας 

καθιερώθηκε με πρωτοβουλία της Παγκόσμιας 

Ένωσης Εφημερίδων (ΠΕΕ) και από το 1993 

γιορτάζεται κάθε χρόνο στις  3 Μαΐου, σε 

ανάμνηση της Διακήρυξης του Βίντχουκ, μία 

έκκληση ελευθεροτυπίας που υπέγραψαν 

αφρικανοί δημοσιογράφοι το 1991 για ελεύθερα, 

ανεξάρτητα και πλουραλιστικά Μ.Μ.Ε. Η 

Παγκόσμια Ημέρα Ελευθεροτυπίας μάς 

υπενθυμίζει τη σπουδαιότητα της προστασίας 

του θεμελιωδών δικαιωμάτων της ελευθερίας 

της έκφρασης και της ελευθερίας του Τύπου, 

όπως κατοχυρώνονται από το άρθρο 19 της 

Παγκόσμιας Διακήρυξης για τα Ανθρώπινα 

Δικαιώματα του ΟΗΕ, αλλά και από το 

Σύνταγμά μας. Χωρίς αυτά τα δύο θεμελιώδη 

δικαιώματα, η Δημοκρατία είναι κενή 

περιεχομένου. 

                  

9  Μαΐου – Ημέρα της Ευρώπης           

Στις  9 Μαΐου 1950 ο γάλλος υπουργός 

Εξωτερικών Ρομπέρ Σουμάν έδωσε στη 

δημοσιότητα μία δήλωση, με την οποία καλούσε τη 

Γερμανία, τη Γαλλία και άλλες χώρες να ενώσουν 

την παραγωγή τους στον άνθρακα και τον χάλυβα ως 

«το πρώτο συγκεκριμένο θεμέλιο μιας ευρωπαϊκής 

ομοσπονδίας». Η Διακήρυξη Σουμάν, όπως είναι 

γνωστή, είναι η αρχή της δημιουργίας της σημερινής  

Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το σημαδιακό αυτό γεγονός 

για τη δημιουργία της Ενωμένης Ευρώπης 

γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 9 Μαΐου ως Ημέρα 

της Ευρώπης, με ποικίλες εκδηλώσεις, που σκοπό 

έχουν να φέρουν πιο κοντά τους πολίτες των 

κρατών - μελών της Ε.Ε. 

    

18 Μαΐου – Παγκόσμια Ημέρα 

Μουσείων   

 

 Το Διεθνές Συμβούλιο Μουσείων (ICOM), 

επιθυμώντας να αναδείξει το ρόλο των Μουσείων 

στη σύγχρονη κοινωνία, όρισε από το 1977 τη 18η 

Μαΐου  ως Διεθνή Ημέρα Μουσείων. Το μήνυμα 

αυτής της επετείου είναι «να γίνουν τα Μουσεία 

φορείς πολιτισμικών ανταλλαγών, με σκοπό την 

ανάπτυξη της μόρφωσης και της αμοιβαίας 

κατανόησης, τη συνεργασία και την ειρήνη 

ανάμεσα στους λαούς». Στις 18 Μαίου κάθε χρόνο η 

είσοδος σε όλα τα μουσεία της Ελλάδας είναι 

ελεύθερη. 
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6η Πανελλαδική Ποδηλατοπορεία 

Την Κυριακή 19 Μαΐου, στις 12.00 

πραγματοποιήθηκε η 6
η
 Πανελλαδική 

Ποδηλατοπορεία ταυτόχρονα σε περισσότερες από 40 

πόλεις της χώρας μας. Για έκτη συνεχόμενη χρονιά, 

οι δρόμοι της Ελλάδας πλημμύρισαν ποδήλατα σε μία 

πανελλαδική κινητοποίηση κεφάτης διαμαρτυρίας και 

επίμονης διεκδίκησης.   

Δεκάδες πόλεις, χιλιάδες ποδήλατα, ένα μήνυμα: 

Οι πόλεις πρέπει να αλλάξουν, προτεραιότητα έχει η 

ζωή. Διεκδικούμε βιώσιμες πόλεις για πεζούς και 

ποδηλάτες. 

Από την Φλώρινα ως τα Χανιά και το Ηράκλειο, από 

την Κέρκυρα ως την Κομοτηνή, στην Αθήνα, στη 

Μυτιλήνη, στη Θεσσαλονίκη, στην Πάτρα, στο 

Ναύπλιο, στην Καλαμάτα, και φυσικά στην Κόρινθο.  

Στην Κόρινθο στις 12.00 το μεσημέρι  η 

ποδηλατοπορεία ακολούθησε την εξής διαδρομή: 

Εθνικής Αντίστασης (ποδηλατόδρομος) - Περιάνδρου 

– Πυλαρινού – Ερμού – ποδηλατόδρομος Αγ. 

Νικολάου – Ποσειδωνία (παράλληλα στη 

σιδηροδρομική γραμμή) – Λουτράκι.  

Επιστροφή  μέσω της βασικής οδού Κορίνθου – 

Λουτρακίου έως τον ποδηλατόδρομο Αγ.Νικολάου 

και Τερματισμός (μέσω ποδηλατοδρόμου Εθν. 

Αντίστασης) και πάλι στα Περιβολάκια. 

 

31  Μαΐου  - Παγκόσμια Ημέρα κατά 

του Καπνίσματος          

Η Παγκόσμια Ημέρα κατά του Καπνίσματος 

γιορτάζεται κάθε χρόνο στις  31 Μαΐου, με απόφαση 

που πήρε το 1988 ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, για 

να μας υπενθυμίζει τις βλαβερές συνέπειες του 

καπνίσματος. 

Στατιστικά Στοιχεία 

Το κάπνισμα προκαλεί: 

 τον θάνατο 3,5 εκατομμυρίων ανθρώπων κάθε 

χρόνο σε όλο τον κόσμο 

 το 25% των θανάτων από καρδιοπάθεια 

 το 83% των θανάτων από χρόνια βρογχίτιδα και 

εμφύσημα 

 το 90% των περιφερειακών αγγειακών νόσων που 

συχνά  

 το 82% των θανάτων από καρκίνο του πνεύμονα 

 oικονομική «αιμορραγία» 200 

δισεκατομμυρίων δολαρίων κάθε χρόνο στους 

πάσχοντες από νόσους που σχετίζονται με το 

κάπνισμα, σύμφωνα με μελέτη της Παγκόσμιας 

Τράπεζας. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Ελληνικού Ιδρύματος 

Καρδιολογίας, της Αντικαπνιστικής και 

Αντικαρκινικής Εταιρίας: 

 Η Ελλάδα είναι μία από τις πρώτες χώρες στην 

Ευρώπη σε κατανάλωση τσιγάρων, με τους άνδρες 

να προηγούνται με 47,4% έναντι 39,6% των 

γυναικών. 

 Το 33% των εφήβων, ηλικίας 12 έως 18 ετών, 

έχουν δοκιμάσει τσιγάρο και το 10% δηλώνουν 

καπνιστές.
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              ΣΧΟΛΙΚΑ ΝΕΑ 

Σχολικοί Αγώνες Πετοσφαίρισης  

Στις 22/5/2013 οι μαθητές και οι μαθήτριες της 

ΣΤ΄τάξης, με τη συνοδεία των εκπαιδευτικών κ. Μ. 

Γεωργίτσα, κ. Γ. Γέγιου και κ. Θ. Χρονόπουλου, 

συμμετείχαν στις ΑΘΛΟΠΑΙΔΙΕΣ των Δημοτικών 

Σχολείων Κορινθίας, σχ. έτους 2012-13, στο ΔΑΚ 

Κορίνθου, στην πετοσφαίριση και κέρδισαν την 2
η
 

θέση!!!!!! 

 

   

  H Μονή Αρκαδίου 

   Η Ιερά μονή Αρκαδίου βρίσκεται στην Κρήτη η 

οποία αποτέλεσε σύμβολο του αγώνα για την 

ελευθερία της. Τον  Μάη   του  1866    

συγκεντρώθηκαν εκεί 1500 οπλαρχηγοί και 700 

καπετάνιοι για να οργανώσουν  την επανάσταση.           

Η Μονή δεν ήταν το τέλειο οχυρό αλλά η θέση 

της ήταν κατάλληλη για ορμητήριο. Στις 7 

Νοέμβριου ξεκίνησε η μάχη η οποία ήταν άνιση.   

Την επόμενη μέρα οι Τούρκοι κατέστρεψαν την 

κεντρική πύλη και όρμησαν μες στην μονή όπου η 

μάχη ήταν τρομερή. Ο ηγούμενος μάζεψε τα 

γυναικόπαιδα στην πυριτιδαποθήκη όπου 

σκοτώνεται μαζί με άλλους πολεμιστές. Η μάχη 

συνεχίζεται αλλά ο Κωνσταντής Γιαμπουδάκης 

περιμένει στην πυριτιδαποθήκη με την πιστόλα 

στο χέρι για να τιναχτεί στον αέρα με όσους 

περισσότερους Τούρκους μπορεί. Χάθηκαν 

πολλοί Έλληνες αλλά πολλοί περισσότεροι 

Τούρκοι. Οι Τούρκοι μ’ αυτή την νίκη πίστεψαν ότι 

θα σταματούσαν την επανάσταση κάτι τελικά που δεν 

έγινε. Άλλοι αναφέρουν ότι ιδρύθηκε από κάποιο 

μοναχό Αρκάδιο και για αυτόν το λόγο ονομάστηκε 

έτσι. 

 
Eιρήνη Νικολοπούλου / Μαριλένα Σέλι / Γιούλη 

Μπαλάφα 

           

                 Facebook 

ΘΕΤΙΚΑ!!! 

Το Facebook δημιουργήθηκε για να φέρει σε επαφή 

παλιούς φίλους και συμμαθητές, να μας βοηθήσει να 

μιλήσουμε με κάποιον που έχει πάει ένα ταξίδι και 

δεν μπορούμε να μιλήσουμε από κοντά, μπορούμε να 

παίξουμε διάφορα παιχνίδια που μας ψυχαγωγούν! 

Επίσης οι εταιρίες δεν χρειάζεται πια να χαλάνε 

χρήματα για να κάνoυν διαφημίσεις στην τηλεόραση. 

ΑΡΝΗΤΙΚΑ!!! 

Ένα από τα αρνητικά του Facebook είναι η 

κατάργηση της ιδιωτικότητας για παράδειγμα όταν 

κάνεις κάτι προσωπικό από τη στιγμή που το 

κοινοποιείς κάτι στο Facebook πλέον δεν είναι πια 

προσωπικό γιατί το μαθαίνουν όσοι είναι φίλοι σου 

στο Facebook. Άλλο ένα από τα αρνητικά του 

Facebook είναι ο εθισμός δηλαδή να καθόμαστε με 

τις ώρες και να μην παίζουμε έξω με τους φίλους 

μας!                                        

                                                  Φώτης Γουγάς 



Οι 10 καλύτερες παραλίες 

της Ελλάδας             

Μύρτος Κεφαλονιά 

Μπάλος Κρήτη 

Σαρακίνικο Μήλος 

 

  Βουτούμι Αντίπαξος   

 

  Πόρτο Κατσίκι Λευκάδα 

 

Σίμος Ελαφόνησος 

 

Πορί Άνω Κουφονήσι 

 

Σάρτη Χαλκιδική 



      

 

Πρασονήσι Ρόδος 

 

Ναυάγιο Ζάκυνθος                      

                                                     Κατερίνα Ρέμμα 

Πάμε Κινηματογράφο.... 

Tad, Ο Χαμένος Εξερευνητής 

 

Μετά από ένα τυχαίο μπέρδεμα, ο Ταντέο, ένας 

ονειροπόλος εργάτης σε οικοδομές, θα θεωρηθεί 

από λάθος διάσημος αρχαιολόγος και θα σταλεί 

σε μια αποστολή στο Περού. Με τη βοήθεια του 

Τζεφ, ενός μουγγού παπαγάλου κι ενός απατεώνα, 

θα προσπαθήσουν να σώσουν τη μυθική Χαμένη 

Πόλη των Ίνκας από μια μοχθηρή ομάδα κυνηγών 

θησαυρού.      

            Ας μαγειρέψουμε…. 

Βυσσινάδα 

ΥΛΙΚΑ 
½ κιλό ώριμα βύσσινα ,½ κιλό ζάχαρη ,2 κουτάλια 

σούπας χυμό λεμόνι.  ΕΚΤΕΛΕΣΗ: Πλένουμε τα 

βύσσινα και τα βάζουμε σε σουρωτήρι το οποίο 

έχουμε τοποθετήσει μέσα σε μεγάλη λεκάνη. Μέσα 

εκεί αφαιρούμε τα κουκούτσια τα οποία 

συγκεντρώνουμε σε ένα φλιτζάνι. Στύβουμε τα 

καθαρισμένα βύσσινα με δύναμη να περάσουν μέσα 

από το τρυπητό. Γεμίζουμε το φλιτζάνι που έχει τα 

κουκούτσια με βραστό νερό και με αυτό το νερό 

προτού κρυώσει, αφού το σουρώσουμε, περιχύνουμε 

ότι έμεινε στο τρυπητό, πιέζοντας με ξύλινη κουτάλα. 

Βάζουμε ότι συγκεντρώσαμε στην λεκάνη με τη 

ζάχαρη να βράσουν και να δέσουν σε σιρόπι. 

Προσθέτουμε το λεμόνι και αφήνουμε η βυσσινάδα 

μας να πάρει 2 ακόμη βράσεις ακόμη, ενώ 

ανακατεύουμε συνεχώς. Αφού κρυώσει, μεταφέρουμε 

την βυσσινάδα σε μπουκάλια. Για να τη σερβίρουμε, 

διαλύουμε 1 μέρος χυμό σε 4 μέρη παγωμένο νερό. 

Μπορούμε να την αραιώσουμε και με σόδα και 

παγάκια.  

 

      

         Ας διασκεδάσουμε.... 

Μμμ.....εξυπνάδες! 

Πώς λέγεται ο κόκορας που φτάνει στον γκρεμό και 

δεν πέφτει; -KOTA !!! …  

-Πώς λέγεται ο μεθυσμένος Άι-Βασίλης; -

Βασιλόπιτα! … 



 -Πώς λέγεται αυτός που έχει μια τρίχα στο     

κεφάλι; -Παρά τρίχα φαλακρός! …  

-Πώς ονομάζεται αυτός που λάμπει; -

Χαράλαμπος!          

-Πώς λέγεται ένα παιδί που μένει πάντα στο 

σπίτι;-Οικόπεδο! 

 -Τι μπαίνει μέσα από το τζάμι χωρίς να το 

σπάσει;  

-Το φως 

 -Πως μπορείς να μπεις στο δωμάτιό σου με έξι 

πόδια;-Κρατώντας μια καρέκλα! 

 -Τι χρειάζεται για ν’ ανοίξει μια πόρτα;-Να είναι 

κλειστή! 

 

 

Το κουίζ της σοκολάτας 

Η σοκολάτα στα βάθη των αιώνων 

Η ιστορία της σοκολάτας ξεκινά με την ανακάλυψη της 

Αμερικής το 1492 από τον Χριστόφορο Κολόμβο. Έως 

τότε ο κόσμος δεν γνώριζε αυτό μου έμελλε να γίνει το πιο 

αγαπημένο γλυκό σε παιδία και μεγάλους. Όταν ο 

Κολόμβος επέστρεψε στην Ισπανία ένα από τα δώρα του 

στην Βασίλισσα Ισαβέλλα ήταν και μερικοί 

σκουρόχρωμοι κόκκοι που αποτέλεσαν την πρώτη ύλη για 

τη παρασκευή της σοκολάτας. Χρόνια μετά, ο 

εξερευνητής Κορτέζ, σε ένα από τα ταξίδια του στο 

Μεξικό παρατήρησε ότι οι Ινδιάνοι χρησιμοποιούσαν τους 

κόκκους αυτούς για να παρασκευάσουν ένα ρόφημα που 

το θεωρούσαν τροφή για τους Θεούς και το προόριζαν 

μόνο για τους  βασιλείς τους. Το ρόφημα αυτό ήταν πολύ 

πικρό και γι’ αυτό οι Ισπανοί πρόσθεσαν χυμό  

ζαχαροκάλαμου για να το γλυκάνουν. Έτσι γεννήθηκε η 

σοκολάτα. Την διαδικασία παρασκευής της σοκολάτας 

ανέλαβαν οι Ισπανοί καλόγεροι οι οποίοι και φύλαξαν το 

μυστικό για περίπου 100 χρόνια. Στην υπόλοιπη Ευρώπη η 

σοκολάτα έγινε γνωστή στα μέσα του 17
ου

αιώνα. 

ΚΟΥΙΖ 

1. H σοκολάτα προέρχεται από: 

A. Τον θάμνο Κακάο 

Β. Το δένδρο Κακάο 

Γ. Την ρίζα σοκολάτας 

2. Ποίος αρχαίος πολιτισμός εφηύρε την  σοκολάτα 

Α. Oι Έλληνες 

Β. Οι Αιγύπτιοι 

Γ. Οι Ινδιάνοι του Μεξικού 

3. Ποίο είναι το μέγεθος του καρπού; 

A. Όσο μία μπάλα του χάντμπωλ 

B. Όσο μια μπάλα ποδοσφαίρου 

Γ. Όσο μια μπάλα πινγκ-πονγκ 

4. Από πιο μέρος του δέντρου κατασκευάζεται η 

σοκολάτα : 

A. Τον καρπό 

Β. Τις ρίζες 

Γ. Τους σπόρους του καρπού 

5. Ποιοι φύλαξαν το μυστικό της σοκολάτας 

A. Οι βασιλείς της Ισπανίας 

B. Οι Ισπανοί καλόγεροι 

Γ. Οι εξερευνητές 

6. Ποτέ διαδόθηκε οι σοκολάτα στην Ευρώπη 

A. Τον 20
ο
 αιώνα     B. Τον 19

ο
 αιώνα 

Γ. Τον 17
ο
 αιώνα 

(Σωστές απαντήσεις: 1Α, 2Γ, 3Β, 4Γ, 5Β, 6Γ) 


